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اندیشه

 حضور ایران در نمایشگاه فرانکفورت
 یک قدم رو به جلو بود 

مدیرعامل موسسه نمایشگاه های فرهنگی ایران معتقد است که به دلایل مختلف می توان حضور کشورمان را در این دوره از نمایشگاه کتاب فرانکفورت، 
یک قدم رو به جلو و موثر ارزیابی کرد. به گزارش ایبنا، امیرمسعود شهرام نیا گفت: خوشحالیم امسال که چهارمین سال حضور ایران در قالب یک غرفه 

ملی در نمایشگاه کتاب فرانکفورت بود، با استفاده از تجربیات سال های گذشته، قدم های مفید و رو به جلویی برداشته شد. 

...پیک اندیشه
 دکتر حداد عادل مطرح کرد 

 برخی ساختارهای آموزشی
 مانع تحول در علوم انسانی 

رئیس شـــورای تحول و ارتقای 
عــلــوم انسانی گــفــت: بــرخــی از 
ــای آمـــوزشـــی مانع  ــاره ــت ــاخ س
پیشرفت تحول و ارتقا در علوم 
انسانی است، ولی فعلًا ما قصد 
نــداریــم ایــن ساختارها را تغییر 
دهیم و این گام بعدی ماست. به 
ــزارش ایبنا، به نقل از شورای  گ
جلسه  فرهنگی،  انقلاب  عالی 

صد و پنجاه و ششم شورای تخصصی تحول و ارتقای علوم 
انسانی شورای عالی انقلاب فرهنگی، به ریاست غلامعلی 
حدادعادل برگزار شد. حدادعادل در این جلسه گفت: 
برخی از ساختارهای آموزشی، مانع پیشرفت تحول و ارتقا 
در علوم انسانی است، ولی فعلًا ما قصد نداریم این ساختارها 
را تغییر دهیم و این گام بعدی ماست.در این جلسه، گزارشی 
از فعالیت های پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، 
توسط قبادی، رئیس این پژوهشگاه، ارائه شد. در این گزارش، 
با تشریح فعالیت های انجام گرفته در پژوهشگاه علوم انسانی 
و مطالعات فرهنگی در بخش های مختلف، فعالیت های 
شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی نیز بررسی شد. 
ترویج فرهنگ نقد مبانی علوم انسانی، برگزاری نشست های 
علمی با حضور اندیشمندان علوم انسانی، معطوف بودن توان 
علمی پژوهشگاه به حل مشکلات جامعه و انتشار کتاب های 
مناسب در حوزه علوم انسانی، از جمله اقدامات علمی و 

فرهنگی این پژوهشگاه بوده است. 

...دیدگاه
 لطمه به »شبکه توزیع کتاب «

 با منتفی شدن تفاهم نامه تخفیف پست 

رئـــیـــس اتـــحـــادیـــه نـــاشـــران و 
منتفی  تهران،  فروشان  کتاب 
ــا شرکت  ــدن تــفــاهــم نــامــه ب شـ
پست را برای ارائه تخفیف ٤٠ 
درصد به ناشران، به صورت یک 
طرفه، نادرست دانست و اعمال 
تخفیف کمتر را برای ناشران و 
کتاب فروشان، غیرموثر توصیف 
کــرد. به گــزارش ایبنا، محمود 

آموزگار، با اشاره به اهمیت پست برای ناشران و کتاب 
فروشان، گفت: یکی از اقداماتی که معاونت فرهنگی 
ــرد، عقد  وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســلامــی پیگیری ک
تفاهم نامه با اداره پست بود که در آن، ارسال کتاب با 4٠ 
درصد تخفیف ممکن شد؛ اقدامی که خلأ سیستم توزیع 
کتاب را تا حدودی پر کرده بود. وی افزود: ناشران و کتاب 
فروشان از این موضوع رضایت داشتند، زیرا هزینه پست 
با تخفیفی که در نظر گرفته شده بود، به گونه ای بود که از 
خریدار هزینه ای برای ارسال دریافت نمی شد و کتاب به 
قیمت پشت جلد، برای مخاطبان ارسال می  شد. آموزگار 
با بیان این که این میزان تخفیف جا افتاده و سفارش کتاب 
از شهرستان ها از سوی خریداران نیز افزایش یافته بود، 
افــزود: با منتفی شدن این توافق، از سوی اداره پست، 
با این بهانه که مقرون به صرفه نیست، این امکان بسیار 
خوب برای ناشران ،کتاب فروشان و خریداران حذف شد.
به گفته  رئیس اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران، وقتی 
2٠٠ شهر کتابخانه عمومی نــدارد، به تبع آن، شهرهای 
بسیاری فاقد کتاب فروشی است و مــردم آن ها به کتاب 
دسترسی ندارند که این نکته، یکی از دلایــل مهم شکل 
نگرفتن یک سیستم توزیع سراسری و کارآمد است و اداره 
پست، می تواند امکان مناسبی برای ناشران، کتاب فروشان 

و خریداران کتاب باشد.

...مفاخر فرهنگی
 قطب الدین شیرازی

 فیلسوف فراموش شده 

از  یکی  شــیــرازی  قطب الدین 
ایرانی  اندیشمندان  مهم ترین 
ــت کــه شرحی اســتــادانــه بر  اس
ــروردی  ــه ــراق س ــت الاش ــم ــک ح
ــت. مــتــاســفــانــه،  ــ ــه اسـ ــت ــوش ن
ــار قطب  ــ ــود اهــمــیــت آث ــ بــا وج
ــن شـــیـــرازی، مصححان  ــدی ال
بسیار  اندیشه،  تاریخ نگاران  و 
کم به او و آثــارش پرداخته اند. 
به گزارش ایبنا، محمد بن مسعود، ملقب به قطب الدین 
شــیــرازی، به شهادت هانری کُــرَبــن، یکی از مهم ترین 
متفکران جریان اشراقی در تفکر شیعی است. در برخی 
منابع دیگر، او را متفکری اشعری مذهب خوانده اند. 
شیرازی از جمله متفکرانی اســت که در پژوهش های 
فلسفی و همچنین در میان تاریخ نگاران تفکر در ایران 
و جهان اسلام، مورد غفلت قرار گرفته است. در دوران 
ــاره ای به او کــرد و باعث  جدید هانری کُرَبن توجه دوبـ
زنــده شدن نام او در میان جریان های فکری و فلسفی 
ایران معاصر شد. کربن برای تصحیح »حکمةالاشراق« 
سهروردی، به شرح قطب الدین شیرازی مراجعه کرد. این 
شرق شناس همچنین، در کتاب »تاریخ فلسفه اسلامی« 
نیز، قطب الدین شیرازی را معرفی کرد؛ این در حالی است 
که در منابع دیگر حوزه تاریخ فلسفه اسلامی، معمولا به 

این فیلسوف برجسته مکتب شیراز توجهی نشده است.

قطب الدین شیرازی که بود؟	 
 قطب الدین شیرازی در سال 634 هـ.ق در شیراز متولد 
شد و در سال 71٠ در تبریز درگذشت و در کنار مقبره 
قاضی بیضاوی در محله چرنداب تبریز، به خاک سپرده 
شد. وی به واسطه پدرش که از بزرگان فرقه سهروردیه 
بــود، با اندیشه های شیخ اشــراق آشنایی پیدا کــرد؛ اما 
زمینه های فعالیت علمی او، حوزه های متنوعی همچون 
فلسفه، عرفان، ریاضی، طب و علم نجوم را دربر می گرفت. 
در برخی از منابع، از او به عنوان نوازنده چیره دست ساز 
»رباب« نیز نام برده اند که با توجه به پیشینه صوفیانه اش، 
می تواند صحت داشته باشد. قطب الدین شیرازی برای 
یادگیری علوم به شهرهای مختلفی سفر و محضر استادان 
بزرگی را درک کرد؛ از خواجه نصیرالدین توسی گرفته تا 
کاتبی قزوینی. او همچنین به قونیه سفر کرد تا در مکتب 
درس صدرالدین قونوی حضور پیدا کند. صدرالدین 
قونوی شاگرد و فرزند خوانده شیخ اکبر، محی الدین بن 

عربی و شهرتش عالمگیر بود.

آثار ماندگار قطب الدین شیرازی	 
قطب الدین شیرازی حدود 15 اثر تالیف کرد که از آن 
میان می توان به »دانشنامه فلسفی به زبان فارسی« اشاره 
کرد که قرینه دانشنامه علامه شهرزوری به زبان عربی، 
یعنی »درةالتاج« بود و به »النموذج العلوم« نیز مشهور 
شد. این دانشنامه از دو بخش تشکیل شده است؛ نخست 
مقدماتی در شناخت، منطق، فلسفه اولــی، طبیعیات، 
الهیات و کلام عقلی و دوم، در هندسه اقلیدسی، هیئت، 
ریاضیات و موسیقی. قطب الدین شیرازی شرحی استادانه 
ــراق« نوشت که سال ها به عنوان متن  بر »حکمت الاش
درسی در حوزه های علمی، برای مطالعه و خوانش اندیشه 
سهروردی و کتاب »حکمت الاشراق« وی، مورد استفاده 
قرار می گرفت. صدرالمتالهین، ملاصدرای شیرازی، 
بر این کتاب تعلیقاتی نوشت. »درةالتاج لغرة الدباج« را 
مهم ترین دانشنامه فلسفی در جهان اسلام، پس از شفای 
ابن سینا دانسته اند. نکته مهم در این اثر، در جمع آرا و 
منظومه فکری دو فیلسوف برجسته جهان اسلام یعنی 
»ابن سینا« و »سهروردی« است. بنابراین، قطب الدین 
شیرازی را نیز، باید در زمره متفکرانی دانست که وارد 
عرصه »حکمت متعالیه« شده اند. هرچند که این ویژگی در 
اندیشه قطب، شاید به دلیل شاگردی او در محضر خواجه 
نصیرالدین توسی باشد. جمع میان آرای این دو فیلسوف، 
باعث شده است که فلسفه از حالت محض خارج شود. 
بنابراین، راهی را که خواجه نصیر در زمینه بهره بردن 
از فلسفه برای اعتلای علم کلام آغاز کرد، توسط شاگرد 
او پیگیری شد. متاسفانه همه کتاب های قطب الدین 
شیرازی تصحیح و منتشر نشده و این نقص بزرگی در بازار 
میراث مکتوب ایران است. آثاری که هم اکنون در بازار 
کتاب وجود دارد، تصحیحاتی است که در چند دهه گذشته 
انجام شده است و شاید برای مخاطبان امروز و نسل جدید 
مناسب نباشد. نیاز به شرح و تصحیحات جدید از آثار  

قطب الدین شیرازی، به شدت احساس می شود. 

جواد نوائیان رودسری
info@khorasannews.com

گفت وگو با استاد بهاءالدین خرمشاهی، برای آموختن 
و فراگرفتن، فرصت مغتنمی است. افزون بر این، بیان 
شیرین و پرنشاط او، باعث می شود که جسارت پیدا کنی 
و بر حجم پرسش هایت بیفزایی. هنگامی که با او تماس 
گرفتم و خواستم درباره آخرین اثرش که قرار است به زودی 
منتشر شود، برای خوانندگان خراسان توضیحاتی دهد، با 
بزرگواری و گرمی پذیرفت. نام آخرین اثر استاد خرمشاهی 
که در واقع چاپ دوم، اما ویراسته و کامل شده کتاب »از 
شک تا یقین« محسوب می شود، »دل هم دلایلی دارد« 
است. استاد در گفت وگو با خراسان، از چرایی و چگونگی 
انتخاب این عنوان و محتوای غنی کتاب سخن گفت؛ 
گفت وگویی که علاوه بر بحث درباره محتوای کتاب، گاه به 
عرصه مباحث خداشناسی و ایمان نیز کشیده شد و زمینه 

را برای طرح بحث های شیرینی در این باره، فراهم  کرد.
انتخاب عنوان »دل هم دلایلی دارد«،   

چگونه رقم خورد؟
»دل هم دلایلی دارد« نام کتابی است از بنده، در زمینه 
دین و ایمان که البته بیشتر درباره ایمان است. در همین 
آغاز بگویم که این نام را از نوشته های پاسکال، دانشمند و 
فیلسوف اواسط قرن 17 میلادی در فرانسه که عمر کمی 
داشت اما آثار بسیار قابل توجهی در حوزه های مختلف 
علمی از خود بر جا گذاشت، گرفته ام. از دستاوردهای 
علمی پاسکال، امروزه در هواشناسی، علوم مربوط به رایانه 
و همچنین هیدرولیک، فــراوان استفاده می شود. با این 
حال، این دانشمند فرانسوی، در زمینه علوم انسانی هم، 
دارای آثار مهمی است. در این عرصه، دست کم دو اثر مهم را 
از او می شناسیم؛ یکی »اندیشه ها« که نام کتابم را از متن آن 
گرفته ام و در ادامه توضیح خواهم داد و دیگری، »نامه های 
ولایتی« است؛ درباره مباحث درون بینی مبتنی بر الهیات 
مسیحی. این کتاب متأخر او به کار دین پژوهان حرفه ای 
می آید و بس و تا جایی که اطلاع دارم، هنوز ترجمه نشده 
است. اما کتاب اندیشه ها، ترجمه شده و سطح کتاب، به 
لحاظ محتوایی، بسیار بالاست. »اندیشه ها« به صورت جمله 
به جمله و پاراگراف به پاراگراف نوشته شده و به اعتقاد من، 
نوعی خاطره نویسی فکری است. پاسکال در این کتاب، 
کمتر به رویدادها می پردازد. امیدوارم که یک مترجم و 
فرانسوی دان خوب که در عرصه مباحث ایمانی و عرفانی 
هم دارای ذوق و سلیقه باشد، همت کند و ترجمه ای جدید از 
این کتاب ارائه دهد و من هم، قول می دهم که بر این ترجمه، 
مقدمه ای بنویسم. اما درباره »دل هم دلایلی دارد«، باید 
بگویم جمله کامل در کتاب پاسکال به این شکل آمده است 
که »دل هم دلایلی دارد که عقل از آن ها بی خبر است«. همه 
اهل علم و به ویژه فیلسوفان، از مخاطبان و افرادی که ادعایی 
را در مقابل آن ها طرح می کنند، استدلال های عقلانی 

می خواهند و معتقدند که آن چه با برهان ثابت می شود، در 
جهان علم قابل قبول است. این سخن، اگرچه درست به نظر 
می رسد، اما تمام آن چه می توان گفت، نیست و موضوع »دل 
هم دلایلی دارد«، بررسی مابقی آن چیزی است که می توان 
بیان کرد. این کتاب، در چاپ اول، نامی دیگر داشت. آن را 
به انتشارات دیگری سپردم که متأسفانه در آن اشتباهاتی 

وجود داشت و به خوبی هم توزیع نشد.
فکر می کنم توزیع کتاب خیلی سخت تر از   

انتشار آن باشد.
 همین طور است؛ اصلا یکی از دلایل قوت ناشران بزرگ، 
توانایی آن ها در توزیع مناسب کتاب است که این روزها، 
خیلی از آن ها برای انجام این کار، با مشکلات عدیده 
روبه رو هستند. شاید خیلی ها ندانند، اما 4٠ درصد قیمت 
پشت جلد کتاب، صرف پخش آن می شود؛ این در حالی 
است که مؤلف، فقط 1٠ تا 15 درصد قیمت پشت جلد 

کتاب را می گیرد.
دلایلی که دل دارد و شما در کتابتان به آن   

پرداخته اید، چیست؟
منظور ما از دل، عضو صنوبری شکلی که در سمت چپ 
قفسه سینه قرار دارد و خون را پمپاژ می کند، نیست؛ دل، 
مظهر قوای دَرّاکــه انسان است. جالب است که در همه 
زبان هایی که پیشینه فرهنگی سترگی پشت سر آن هاست، 
دل در همین معنای مرکز احساسات و قوای دَرّاکه انسان 
مورد استفاده قرار می گیرد. در این معنا، دل، مرکز تجلیات 
معنوی و شهودی نیز هست. برخی از پژوهشگران که 
تصور درستی از این مفهوم ندارند، حتی به متون مقدس 
هم خرده می گیرند که چرا در آن ها، دل به عنوان مرکز 
احساسات معرفی شده است!؟ غافل از این که این مفهوم، 
در زبان و بیان اندیشمندان، از شرق گرفته تا غرب، از حافظ 
گرفته تا پاسکال، ساری و جاری است و همه بر این معنا، 
توافق دارنــد. حتی در زبان روزمــره و محاوره ای، شما با 
اصطلاحاتی مانند »دلم نیامد«، »به دلم افتاد« و ... روبه رو 
هستید که حکایت از این نگاه عمومی به معنای »دل«، در 
فرهنگ ما دارد. من یک بار تصمیم گرفتم کلماتی را که 
در زبان فارسی با »دل« شروع می شود، جمع آوری کنم؛ 
چیزی حدود 3٠٠ کلمه شد. پاسکال می گوید که این دل، 
این مرکز قوای دَرّاکه، دلایلی برای شناختن دارد که عقل 
استدلالی، عقل ریاضی دان و فلسفه دان، از آن خبر ندارد.
به نظر می رسد که بیشتر انسان ها هم برای   
شناختی که از جهان به دست می آورنــد، متوسل به 

همین دلایل می شوند.
همین طور است که می گویید. اگر شما از انسان ها بپرسید 
که چگونه به خدا ایمان آورده اید، عده کمی هستند که به 
استدلال عقلانی متوسل می شوند و خداشناسی خود را 
برخاسته از عقلانیت و استدلال معرفی می کنند؛ در مقابل، 
گروه زیادی از مردم، می گویند که »دلم گواهی می دهد«، 
»به دلم برات شده است« و ... ، یعنی شناختشان نسبت به 

خداوند، ناشی از دلایلی است که دل به آن ها عرضه کرده 
است. با این که من در بحث خداشناسی، استدلال های 
عقلی خودم را دارم و آن را در معرض بحث و بررسی اهل فن 
نیز قرار داده ام و نقش مهمی هم در تداوم ایمان من دارد، اما 
آن حس نهانی که در دل دارم، آن حسی که حالتی عرفانی 
و غیرقابل وصف را در انسان به وجود می آورد نیز، در این 
خداشناسی، مؤثر است. این مسیر، مسیر اصلی عرفا برای 
شناخت خدا هم محسوب می شود. می دانید که بزرگ ترین 
سرمایه عارفان حقیقی، واردات قلبی آن هاست. کسانی که 
در خداشناسی مقام شامخی پیدا کرده اند، مراقب واردات 
قلبی خود بوده و جز خداوند را به آن راه نداده اند. از یکی از 
معصومین)ع( پرسیدند که چگونه به مقام بندگی و طاعت 
خداوند دست پیدا کردید؟ فرمودند: از نشستن بر دروازه 
دل و محاسبه کردن این که چه در دل می آید و چه می گذرد.

نامی که برای چاپ نخست کتاب برگزیده   
بودید، چه بود؟ 

این کتاب در چاپ نخست، با نام »از شک تا یقین« منتشر 
شد و حجم آن، حدود 15٠ صفحه بود. در چاپ جدید 
که عنوان »دل هم دلایلی دارد« را برای آن برگزیده ام، 
حجم کتاب بیشتر شده است؛ چون پیوست هایی را بر آن 
افزوده ام. یکی از این پیوست ها، مقاله ای با عنوان »خدا« 
است که من آن را برای دانشنامه »دانش گستر« نوشته بودم 
و چون هر کسی، توانایی خرید این دانشنامه گران قیمت را 
ندارد، با کسب اجازه از ناشر، این مقاله را به عنوان پیوست، 

به »دل هم دلایلی دارد« افزودم.
کتاب در قالب متن یکپارچه نوشته شده   

است یا به صورت فصل به فصل و مقاله به مقاله؟
متن کتاب به صورت یکپارچه است؛ اما من این پیوست ها 

را به آخر کتاب اضافه کرده ام.
بقیه پیوست ها حاوی چه مقالاتی است؟  

یک مقاله هم از مرحوم پدرم آورده ام که عنوانش »ربط حادث 
به قدیم« است؛ یعنی در این جهان حادث، هر آن چه مخلوق و 
غیرخداست، چگونه با خداوند که قدیم است، ارتباط دارد. 
این مسئله، یکی از دشوارترین مباحث فلسفی است. این 
مقاله هم، یک بار در »آرام نامه« چاپ شد؛ اما این مکتوب را هم 
خیلی ها در اختیار ندارند. به همین دلیل تصمیم گرفتم آن را 
دوباره در این کتاب منتشر کنم. تفاوت دیگری که بین »دل 
هم دلایلی دارد« با »از شک تا یقین« دیده می شود، پیشگفتار 

جدیدی است که من بر کتاب نوشته ام.
کارهای فنی چاپ و نشر »دل هم دلایلی   

دارد« در چه مرحله ای است؟
حروفچینی انجام شده است، ولی چون گرفتار دانشنامه 
حافظ بودم، از این کتاب غافل شدم. ناشر هم روی حساب 
دوستی قدیم، صبر کرد، هرچند راغب بود کتاب هرچه 

زودتر روانه بازار نشر شود.
استاد خرمشاهی، شما در انتخاب نام برای   
آثارتان، بسیار خوش سلیقه و دقیق هستید. بفرمایید 
که اولًا، دلیل تغییر نام کتاب چه بود و ثانیاً، معمولًا 
چه عواملی را برای انتخاب نام آثارتان، مد نظر قرار 

می دهید؟
»از شک تا یقین«، اسمی خوب، اما ساده بود. من برای 
انتخاب اسم کتاب ها، دقت ویژه ای به خرج می دهم. مثلا 
برای اسم مجموعه ای از مقالاتم، »فرصت سبز« را انتخاب 
کردم. چند تا از این نام ها برگرفته از اشعار سهراب سپهری و 
چند تا هم برگرفته از اشعار حافظ بود. من به کوتاهی عنوان 
هم خیلی توجه می کنم و معتقدم که عنوان کوتاه، زیباتر 
است. از بزرگان ما، افرادی مانند مرحوم دکتر عبدالحسین 
زرین کوب و استاد دکتر شفیعی کدکنی، در عنوان گذاشتن 
روی کتاب هایشان، واقعاً صاحب سلیقه بوده و هستند. من 
هم سعی می کنم، عنوانی جذاب را برای کتابم انتخاب 
کنم. اگر عنوانی را که برگزیدم، با وجود سادگی و زیبایی، 
نتوانست مفهوم را برساند، داخل پرانتز چیزی را بر آن 

می افزایم تا مکمل عنوان باشد و معنا را برساند.
»دل هم دلایلی دارد«، از کجا آغاز می شود   

و در کجا به انجام می رسد؟
پرسش خوبی است؛ طرح موضوع در این کتاب، به جای 
این که خطی باشد، دایره ای است؛ یعنی انجام کار همان 
جایی است که آغاز کار در آن جا قرار دارد. این کتاب درباره 
اصالت ایمان است. هر چند می توان برای ایمان آوردن یک 
فرد خدانشناس، متوسل به استدلال عقلی شد، اما ایمان، 
متکی  به استدلال نیست. ایمان از واردات قلبی است و 

نیازی به دلیل ندارد.
اگر قرار باشد به خوانندگان کتاب سفارش   
کنید که به یکی از مباحث کتاب، دقت نظر بیشتری 

داشته باشند، کدام مبحث کتاب را نام می برید؟
این کتاب یک تکه است و حجم زیادی هم ندارد؛ در حد یک 
مقاله است که موضوعی را بررسی می کند و آن را به پایان 
می رساند. بنابراین، نمی توان بخشی از آن را بر بخش 

دیگر، ترجیح داد.

گفت و گوی اختصاصی خراسان با استاد بهاءالدین خرمشاهی درباره آخرین اثرش 

»دل هم دلایلی دارد«؛ مشق ایمان با قلم کشف و شهود 

با این که من در بحث خداشناسی، 
استدلال های عقلی خودم را دارم و آن را 

در معرض بحث و بررسی اهل فن نیز قرار 
داده ام و نقش مهمی هم در تداوم ایمان من 
دارد، اما آن حس نهانی که در دل دارم، آن 

حسی که حالتی عرفانی و غیرقابل وصف 
را در انسان به وجود می آورد نیز، در این 

خداشناسی، مؤثر است. این مسیر، مسیر 
اصلی عرفا برای شناخت خدا هم محسوب 

می شود. می دانید که بزرگ ترین سرمایه 
عارفان حقیقی، واردات قلبی آن هاست. 

کسانی که در خداشناسی مقام شامخی پیدا 
کرده اند، مراقب واردات قلبی خود بوده و 

جز خداوند را به آن راه نداده اند

من برای انتخاب اسم کتاب ها، دقت ویژه ای 
به خرج می دهم. مثلا برای اسم مجموعه ای 

از مقالاتم، »فرصت سبز« را انتخاب کردم. 
چند تا از این نام ها برگرفته از اشعار سهراب 
سپهری و چند تا هم برگرفته از اشعار حافظ 

بود 
من به کوتاهی عنوان هم خیلی توجه 

می کنم و معتقدم که عنوان کوتاه، زیباتر 
است. از بزرگان ما، افرادی مانند مرحوم 

دکتر عبدالحسین زرین کوب و استاد دکتر 
شفیعی کدکنی، در عنوان گذاشتن روی 
کتاب هایشان، واقعاً صاحب سلیقه بوده 
و هستند. من هم سعی می کنم، عنوانی 

جذاب را برای کتابم انتخاب کنم

اگر شما از انسان ها بپرسید که چگونه به 
خدا ایمان آورده اید، عده کمی هستند که 

به استدلال عقلانی متوسل می شوند و 
خداشناسی خود را برخاسته از عقلانیت و 
استدلال معرفی می کنند؛ در مقابل، گروه 
زیادی از مردم، می گویند که »دلم گواهی 
می دهد«، »به دلم برات شده است« و ... ، 

یعنی شناختشان نسبت به خداوند، ناشی 
از دلایلی است که دل به آن ها عرضه کرده 

است
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